I. [bookmark: _GoBack]DREJTORIA PËR ADMINISTRAË E PËRGJITHSHME


1.Gjatë kësaj periudhe gjashtë mujore, jemi fokusuar në objektivin kryesor dhe më të rëndësishmin e kësaj drejtorie, ngritja e nivelit të përgjegjësisë dhe disiplinës në punë, shtimin e efikasitetit në trajtimin dhe vendosjen e kërkesave të parashtruara nga ana e qytetarëve/bizneset si dhe subjektet e tjera brenda afateve ligjore, si nga ana e Sektorit të Gjendjes Civile e po ashtu edhe nga ana e Qendrës për Shërbime me Qytetarë.

2.Drejtoria për Administratë e Përgjithshme nëpërmjet Qendrës për Shërbime me Qytetarë  ka qenë mjaft efikase dhe  funksionale në realizimin lëndëve si të përfunduara me kohë dhe brenda afateve. Në këtë  periudhë gashtë mujore , përmes QSHQ-së, janë pranuar: 76539 kërkesa nga palët, adresuar organeve komunale për shqyrtim dhe vendosje, të përfunduara janë: 70727, ndërsa në proces janë: 5812.

Shikuar në aspektin e përqindjes, rezulton se Komuna e Gjilanit, i ka kryer lëndët sipas Ligjit të Procedurës Administrative me një përqindje të kënaqshme prej: 92.4%.
3.Po ashtu edhe Sektori i Gjendjes Civile, ka qenë mjaft efikas në lëshimin e dokumenteve të gjendjes civile, zhvillimin e procedurave administrative  sipas kërkesave të palëve si dhe në  realizimin lëndëve  të përfunduara me kohë. Në këtë periudhë kohore janë lëshuar dhe zhvilluar procedura tjera administrative: 60911. 

4.Në bashkëpunim me dy drejtoritë të Administratës Komunale atë : për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit si dhe Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, kemi zhvilluar aktivitetin pronësor - juridik dhe ende jemi në procedim e sipër për sa i përket përgatitjeve për funksionalizimin e dy zyrave të gjendjes civile në qytet,  njëra në lagjen “Dardania” dhe tjetra në lagjen “Arbëria”, projekt  që  ka për qëllim të bëhet dekoncentrimi i shërbimeve administrative, që ato të jenë sa më afër qytetarëve ku ata jetojnë dhe veprojnë. Me datë: 30.05.2019, Kuvendi i Komunës së Gjilanit, miratoi iniciativën e Drejtorisë për Administratë e Përgjithshme përkitazi me këtë çështje.

5.Jemi në zbatim e sipër lidhur me aktivitetin për sa i përket Riparimit  Fizik të Librave  të Gjendjes Civile me qëllim që të krijojmë lehtësira teknike administrative për zyrtarët e Gjendjes Civile  për të siguruar objektivitet, efikasitet dhe transparencë gjatë kryerjes së shërbimeve administrative në raport me qytetarët. Ky aktivitet pritet të përfundojë në fund të muajit gusht 2019. 

6.Jemi në fazën përfundimtare të aktivitetit që ka të bëjë me organizimin e punëve të arkivit Komunal. Po thuajse i tërë dokumentacioni i Drejtorive, Njësive Administrative dhe Organeve të tjera të Komunës, po regjistrohet dhe sistemohet sipas standardeve ligjore në kuadër të Arkivit të Komunës , proces i cili krijon  kushte më të mira dhe të shpejta për menaxhimin sa më efikas të lëndëve në raport me institucionin komunal dhe qytetarët.

Shërbimi i Autoparkut:
Kujdeset për automjetet zyrtare të Komunës. Ky shërbim ka detyra dhe obligime permanente, por edhe procedurat për shfrytëzimin e automjeteve të Komunës janë të njohura.
Kërkesat për shfrytëzim javor të automjeteve bëhen nga drejtoritë komunale ku përfshihet transporti lokal dhe fshatrat e Komunës, kjo kërkesë nënshkruhet nga drejtori i drejtorisë apo i autorizuari i tij/saj, ndërsa kërkesat për shfrytëzim të automjeteve jashtë Komunës, aprovohen nga Kryetari i Komunës. 
	Viti
	Numri i automjeteve
	Kilometrat e kaluara
	Shpenzimet me derivate
	%

	2018
	          32
	106227
	9,563.65
	9.01

	2019
	          31
	111736
	9,369.20
	8.39

	Dallimi
	         - 1
	+5509
	-194.45
	-0.62



Vlen të theksohet se Komuna i ndihmon organizatat e ndryshme në regjistrimin  si dhe servisimin e automjeteve  sipas kërkesave të tyre si: Hendikosi dhe Shoqata e të Verbërve.
Gjatë këtyre tre muajve të fundit  si sfidë kryesore ka qenë mungesa e certifikatave origjinale. Jemi ballafaquar me kërkesat e qytetarëve për t’u pajisur me certifikata origjinale sipas nevojave të tyre.  Ministria e Punëve të Brendshme si kompetente në këtë aspekt më datë: 01.07.2019, e ka bërë furnizimin me certifikata. Falë bashkëpunimit me disa prej Komunave të Republikës së Kosovës të cilat  na kanë ndihmuar duke na huazuar një numër të certifikatave, kemi arritur që sa do pak ta tejkalojmë këtë situatë në raport me qytetarë.
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